Δέγει — ιδετε. Οὐ λέγει τὸ σύστημα τῆς οἰκίας, θέλω αὐτούς ἀκολουθεῖν, ἵνα καὶ πλέον θαρρήσωσιν.

Ὕλθον — δεκάτη. Ἐπισημαίνεται τὴν ὥραν, οἷς ιντέρμενος τούτων τε τὸ φιλομαθές, κάκείνου τὸ φιλάνθρωπον, ὅτε οὐδὲν ὑπὸ τῆς ὥρας ἀπετράπησαν, ἥδη πρὸς δυσμάς ὄντος τοῦ ἄλλου, οὐδὲ ἐπροφασίσαντο (63) τὸν καρόν, εἰτε τι ἐπερού.

Εἰ δὲ ἀλλαχοῦ λέγει, μὴ ἔχει, ποῦ τὴν κεφαλὴν κλίνειν, οὐ περὶ οἰκίας ἀπλῶς τοῦτο φησιν, ἀλλὰ περὶ ιδίας. Ιδίαν γάρ οὐκ εἰχεν, ἀλλ' ἀλλοτρίας ἐπέχρητο.

Ὄτι μὲν οὖν παρ' αὐτῷ ἔμειναν τὴν ὥμεραν

A rursum hæc de ipso dicere cogitur, mentemque eorum iteratis vocibus expergefacere quasi dormientem.

Et quemadmodum sponsus nihil interim sponsæ loquitur, nec eam per seipsum accipit, sed dux sponsæ omnia disserit, eamque illi tradit; ubi vero hanc ipse acceperit, ita eam immutat, ut illa priorum omnium obliiscatur: ita et nunc Christus adhuc tacet, Joannes vero cuncta operatur; ideo etiam amicus Sponsi vocatus est, tanquam qui in puptiis præcessit, omniaque administrat quæ ad ipsum Sponsum pertinent. Ubi vero accepit desponsatam sibi Ecclesiam, ita eam sibi copulavit, ut illa continuo omnium oblivisceretur.

Et sicut sponsa nequaquam ad sponsum accedit, B sed hic ad illam, etiam si fuerit ipse regis filius, illa vero omnium abjectissima: ita et hic accidit. Iste cum tantus esset, ad eam quæ despiciuntur erat, accessit, et conjunctus non permisit ut hic deinceps remaneret, sed susceptam in paternam deduxit domum, hoc est, in cœlum.

Vers. 37. *Et — Jesum.* Inter multos auditores hi soli audisse dicuntur, auribus videlicet animæ, cum aliis utique audissent auribus corporis; ex discipulis namque Joannis soli (h) hi duo tunc animo præsentes erant, cum tamen alii multi astarent. Secuti sunt autem eum, cupientes ejus habere notitiam.

Vers. 38. *Conversus — quæritis?* Non tanquam ignorans, qui homnium penetrat cogitationes, sed ut interrogando familiares sibi redderet ac fiduciam daret. Verisimile est enim, quod erubescabant, et quasi ignoti formidabant.

Vers. 39. *At illi — habitas?* Cum nondum ab eo quidquam audissent, magistrum sive præceptorem eum appellant: atque hinc causam cur sequerentur manifestant, videlicet ut quæ forent utilia audiirent, utque sese in discipulos ingererent. Dicunt autem: *Ubi habitas?* volentes diutius et in quiete cum eo conversari.

Vers. 40. *Dicit — videle.* Non dat habitationis signa, volens ut illi sequerentur, quo majorem haberent fiduciam.

Vers. 40. *Venerunt — decima.* Horam significat, et in his innuens discipulatus desiderium, et in illo humanitatem, quod neque propter tempus aversi sunt, cum jam sol ad occasum declinaret: neque tempus, aut aliud quippiam causati sunt.

Quod si alibi dicit se non habere ubi caput suum reclinaret¹⁸, non hoc simpliciter de domo dicit, sed de propria domo: neque enim propriam habebat, sed alienis utebatur.

Dicit itaque evangelista mansisse ipsos apud

eum die illo : quod autem instructi sint tanquam manifestum reliquit intelligendum. Tantum enim una nocte profecerunt, ut ad aliorum venationem sequenti die procederent.

Oportet igitur et nos ob nullum tergiversari tempus ab audiendis his quae divina sunt, sed omnia his posteriora ducere. Alia siquidem mundana universa tempus habent : ad hanc vero omne tempus esto conveniens.

Vers. 41. *Erat — eum.* Alterius siluit vocabulum, (i) sive quia insignis non erat vel cognitus ; sive ipse qui haec scribit erat, ut quidam dicunt.

Vers. 42. *Reperit — Christus.* Sermo est admodum laetantis : Invenimus quem quarebamus, quem venturum sperabamus, quem Scripturae annuntiaverunt ; nam ab his hunc esse cognovit, a quibus ad sacra introductus est.

Considera vero, quod hi etiam cum piscautores essent Scripturis animatum advertebant : nos autem qui de eis colloquimur, in eisque versamur (j), nequaquam tamen adeo animum attendimus.

+ Mediatorum videlicet, genus a Deo ac hominibus ducentem.

Vers. 43. *Et — Jesum.* Postquam videlicet dixerat quae ab eo audierat. Siquidem hoc germane fraternitatis est, hos sinceræ amicitiae, ut boni participem assumat et fratrem. Fortassis autem non retulitque ab eo mysteria audierat, sed tantum ubi dixisset : *Invenimus Meesiam*, duxit eum ad Jesum, id solum studens ut ipsum duceret. Charistoque traderet, sciens quod ille doceret eum universa.

Vers. 43. *Intuitus — Petrus.* Quae divinitatis sunt deinceps a valicinio aperire incipit. Siquidem non minus alliciunt homines prophetias aut futurorum annuntiatio, quam signa. Præterea minus etiam patent invidiæ ; nam signa calunianabantur insipientes. *In Beelzebul,* inquiunt, ejicit dæmonia. De prophetiis vero nihil tale dixisse leguntur.

Et circa Simonem quidem et Nathanael hoc natus est modo. De andrea autem et philippo nihil valicinatus est. Siquidem Andreas Joannis testimonio attractus est ; Philippus vero videns illos qui ipsum sequebantur, ad fidem etipse adductus est. De Petro quidem prophetavit cuius esset filius, et quo vocandus esset nomine.

Quæ præterea ad perfectiorem intelligentiam tertio juxta Matthæum capite dicti illius enarrationem : *Ambulans Jesus circa mare Galilææ, vidit duos*

A ἐκείνην εἶπεν ὁ ἀπογελιστής ὅτι δὲ οὐδέχθυσεν, ὡς πρόδηλον ἄρπην νοεῖσθαι. Τοσούτους γάρ ή μὲν υπὲτελέθησαν, ὡς μεθ' ὑμέρων ἐφ' ἔτερων θύρων καθέειν αὐτούς.